HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC KẠN

Số: 41/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Bắc Kạn, ngày 14 tháng 7 năm 2016

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn năm 2017

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ HAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Xét Tờ trình số 19/TTr - HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017, gồm những nội dung sau:
1. Nâng cao chất lượng xem xét các báo cáo công tác theo quy định tại Điều 59, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 của các cơ quan liên quan trình tại kỳ họp giữa năm và cuối năm 2017 thông qua hoạt động thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Duy trì có hiệu quả hoạt động xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp theo hướng lựa chọn nội dung đưa ra chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp có trọng tâm, được đông đảo cử tri quan tâm.
3. Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.
4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề và báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2017 đối với các nội dung sau:
- Giám sát hiệu quả thực hiện chính sách trồng rừng theo Quyết định số 147/2007/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách phát triển rừng giai đoạn 2007-2015 và Quyết định số 66/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 147/2007/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2007 về một số chính sách phát triển rừng sản xuất giai đoạn 2007-2015 (báo cáo kết quả tại kỳ họp giữa năm).
- Giám sát công tác quản lý và sử dụng biên chế sự nghiệp trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; y tế từ năm 2014 đến năm 2016 (báo cáo kết quả tại kỳ họp cuối năm).
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện nội dung giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nội dung giám sát.
3. Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh lựa chọn nội dung chuyên đề thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban trong số các đề nghị nội dung giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để tổ chức giám sát.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn khóa IX, kỳ họp thứ hai thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2016./.
	Nơi nhận :
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;
- VPQH, VPCTN, VPCP;

- Ban Công tác Đại biểu (UBTV Quốc hội);

- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT. Huyện (Thành) uỷ, TT. HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố;

- LĐVP;

- Phòng Tổng hợp;

- Lưu: VT, HS.
	CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Văn Du

2